
Nº 69, segunda-feira, 13 de abril de 20092 2ISSN 1677-7050

DESPACHOS DO PRESIDENTE DA REPÚBLICA

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL

Exposição de Motivos

No 33, de 7 de abril de 2009. Homologo. Em 9 de abril de 2009.

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

Exposição de Motivos

No 42, de 7 de abril de 2009. Afastamento do País, com ônus, do
Ministro de Estado da Justiça, no período de 18 a 23 de abril de 2009,
inclusive trânsito, para:

- em Coimbra, Portugal, participar do Seminário Luso-Brasileiro so-
bre Repressão e Memória Política, proferir conferência magna na-
quele evento e na Faculdade de Direito da Universidade de Coimbra,
bem como firmar termo de cooperação entre a Comissão de Anistia
do Ministério da Justiça e o Centro de Documentação 25 de abril; e

- em Madri, Espanha, proferir palestra na Faculdade de Direito da
Universidade Rei Juan Carlos e manter reunião com o Ministro da
Justiça daquele País, para tratar de memorando de cooperação bi-
lateral sobre memória histórica e social.

Autorizo. Em 9 de abril de 2009.

CASA CIVIL

PORTARIA INTERMINISTERIAL No- 152,
DE 9 DE ABRIL DE 2009

OS MINISTROS DE ESTADO DO TURISMO e DA CA-
SA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, de conformi-
dade com a delegação de competência outorgada pela Portaria MP nº
57, de 14 de abril de 2000, e considerando o disposto no art. 37 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada pela
Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolvem redistribuir:

Servidora: LÚCIA MARIA MENEZES SANTOS
Matrícula SIAPE nº 1550067
Cargo: Técnico de Nível Superior, Classe "A", Padrão II
Código da vaga: 346632

Do: Ministério do Turismo
Para: Arquivo Nacional da Casa Civil da Presidência da República

Contrapartida

Servidor: Cargo vago
Cargo: Contador
Código da vaga: 0482743
Do: Arquivo Nacional da Casa Civil da Presidência da República
Para: Ministério do Planejamento Orçamento e Gestão - SIPEC
Processo nº: 00040.000276/2009-68

LUIZ EDUARDO P. BARRETTO FILHO
Ministro de Estado do Turismo

DILMA VANA ROUSSEFF
Ministra-Chefe da Casa Civil

SECRETARIA EXECUTIVA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS DE 9 DE ABRIL DE 2009

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DA CASA CI-
VIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pelo inciso II do art. 1o da Portaria no 590, de
13 de junho de 2007, da Ministra de Estado Chefe da Casa Civil da
Presidência da República, e tendo em vista o disposto no Decreto no

4.734, de 11 de junho de 2003, resolve

Nº 174 - CONCEDER

ao militar requisitado RAFAEL ALVES BRAGA, T1, a gratificação
de Especialista, código GR-II, na Coordenação-Geral de Engenharia e
Palácios da Diretoria de Recursos Logísticos desta Secretaria.

Nº 175 - CONCEDER

ao militar requisitado RONALDO ANTONIO DA SILVA, 2S, a gra-
tificação de Especialista, código GR-II, na Coordenação-Geral de
Engenharia e Palácios da Diretoria de Recursos Logísticos desta Se-
cretaria.

Nº 176 - CESSAR

os efeitos da gratificação de Supervisor, código GR-V, concedida ao
militar requisitado IRLAN COSTA DE REZENDE, 2S, da Coor-
denação-Geral de Subsistência da Diretoria de Recursos Logísticos
desta Secretaria.

Nº 177 - CONCEDER

à servidora requisitada DULIA DE ALMEIDA NEVES a gratificação
de Auxiliar, código GR-I, no Centro Regional - Porto Velho do
Centro Gestor e Operacional do Sistema de Proteção da Amazônia da
Casa Civil da Presidência da República.

Nº 178 - CONCEDER

ao empregado requisitado JAIR SILVA CARNEIRO a gratificação de
Auxiliar, código GR-I, na Coordenação-Geral de Patrimônio e Trans-
porte da Diretoria de Recursos Logísticos desta Secretaria.

Nº 179 - EXONERAR, a pedido,

ANTONIO MAGALHÃES ARAÚJO NETO do cargo de Assistente
Técnico da Diretoria-Geral da Imprensa Nacional da Casa Civil da
Presidência da República, código DAS 102.1.

Nº 180 - NOMEAR

JOÃO ROBERTO ROVO JÚNIOR para exercer o cargo de As-
sistente Técnico na Diretoria-Geral da Imprensa Nacional da Casa
Civil da Presidência da República, código DAS 102.1.

NORBERTO TEMOTEO DE QUEIROZ

ARQUIVO NACIONAL

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 17, de 04 de março de 2009, publicada no
DOU de 06 de março de 2009, retificada no DOU de 13 de março de
2009, que inclui a beneficiária de pensão do servidor ANTONIO
MARTINS DE GOUVÊA, onde se lê "Maria Adalgisa dos Santos",
leia-se "MARIA ADALGISA".

CONSELHO NACIONAL DE ARQUIVOS

PORTARIA No- 86, DE 9 DE ABRIL DE 2009

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE AR-
QUIVOS - CONARQ, no uso de suas atribuições legais e tendo em
vista o disposto no parágrafo único do Art. 7º do Decreto nº 4.073, de
3 de janeiro de 2002, resolve:

Art. 1º Criar, ad referendum do Plenário do CONARQ, Co-
missão Especial para proceder à análise e elaboração de parecer sobre
o Projeto de Lei que regula o acesso a informações previsto no inciso

XXXIII do art. 5º, no inciso II do § 3º do art. 37 e no § 2º do art. 216
da Constituição, no âmbito da Administração Pública Federal, e dá
outras providências, com o objetivo de apresentar à Casa Civil da
Presidência da República subsídios para seu aperfeiçoamento.

Art. 2º Designar para integrar a Comissão Especial: Maria
Izabel de Oliveira, Conselheira do CONARQ, representante do Ar-
quivo Nacional, Carlos de Almeida Prado Bacellar, Conselheiro do
CONARQ, representante do segmento dos Arquivos Públicos Es-
taduais, Rubens Ribeiro Gonçalves da Silva, Conselheiro do CO-
NARQ, representante do segmento de Instituições Mantenedoras de
Curso Superior de Arquivologia, Daniel Beltran Motta, Conselheiro
do CONARQ, representante do segmento das Associações Arqui-
vísticas Brasileiras e Ismênia de Lima Martins, Conselheira do CO-
NARQ, representante do segmento de instituições que congreguem
profissionais que atuem nas áreas de ensino, pesquisa, preservação ou
acesso a fontes documentais.

Art. 3º As reuniões da Comissão Especial serão registradas
em ata.

Art. 4º A Comissão Especial terá o prazo de 10 (dez) dias
para concluir seus trabalhos, a contar da data de sua instalação.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

JAIME ANTUNES DA SILVA

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 12, DE 9 DE ABRIL DE 2009

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA-
GERAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pelo art. 1o da Portaria nº 1.056, de 11
de junho de 2003, do Ministro-Chefe da Casa Civil da Presidência da
República, e tendo em vista o Decreto nº 4.734, de 11 de junho de
2003, resolve

NOMEAR

MÁRCIA MORAES BLANCK , para exercer o cargo de Assessor
Técnico na Coordenação-Geral de Gestão Interna da Secretaria-Geral
da Presidência da República, código DAS 102.3.

LUIZ SOARES DULCI

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL
AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA

DESPACHO DO DIRETOR-GERAL
Em 27 de março de 2009

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA AGÊNCIA
BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA DO GABINETE DE SEGU-
RANÇA INSTITUCIONAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLI-
CA, no uso das atribuições conferidas pelo Regimento Interno da
ABIN, aprovado pela Portaria n.º 037-GSIPR/CH/ABIN, de 17/10/08,
publicada no DOU de 20/10/08, e alterado pela Portaria nº. 07/GSI-
PR/CH/ABIN, de 03/02/09, publicada no DOU de 05/02/09; e con-
soante os Decretos de 29/12/08 publicados na edição extra do DOU
252-A, de 29/12/08, resolve:

Autorizar o afastamento do País dos servidores da Agência
Brasileira de Inteligência matrículas nºs 0909077 e 0006862 com
ônus, conforme consta nos Memorandos nºs 117/82300/ABIN, de 27
de março de 2009 e 118/82300/ABIN, de 30 de março de 2009
(Processo nº 01180000014/2009).

Publicado de acordo com o art. 9º da Lei nº 9.883/99.

WILSON ROBERTO TREZZA
Substituto

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 9 DE ABRIL DE 2009

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO GABINETE DE SE-
GURANÇA INSTITUCIONAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚ-
BLICA, no uso da subdelegação de competência que lhe foi con-
ferida pelo art. 1o da Portaria no 9 - GSIPR/CH, de 13 de fevereiro de
2009, resolve

No 144 - DISPENSAR

o 1S Aer ANTONIO CARLOS SARDINHA DOS SANTOS de exer-
cer a função de ASSISTENTE - GR IV na Secretaria de Coordenação
e de Acompanhamento de Assuntos Militares do Gabinete de Se-
gurança Institucional da Presidência da República.

No 145 - DESIGNAR

o 2S Aer WANDERSON CORDEIRO SIMONACIO para exercer a
função de ASSISTENTE - GR IV na Secretaria de Coordenação e de
Acompanhamento de Assuntos Militares do Gabinete de Segurança
Institucional da Presidência da República, ficando dispensado da que
atualmente ocupa.

JOÃO ROBERTO DE OLIVEIRA

Presidência da República
.




